
Uvolňování výsledků laboratorních vyšetření – stanovisko výboru České společnosti klinické 

biochemie ČLS JEP z 29. 1. 2019 

 Uvolňování výsledků v pracovní době může provádět pouze vedoucím autorizovaná osoba 

(minimálně VŠ v přípravě k atestaci v oboru, který absolvoval základní kmen a je pod 

odborným vedením plně kvalifikovaného VŠ). 

 Za automaticky uvolněné výsledky pomocí laboratorního informačního systému je 

odpovědný vedoucí laboratoře a kvalifikovaný VŠ, který parametry automatické kontroly 

nastavoval (musí být uveden ve vnitřní dokumentaci laboratoře).  

 Mimo základní pracovní dobu a pro potřeby urgentní medicíny může provádět uvolnění 

výsledků zdravotní laborant, pracující bez odborného dohledu. Podmínkou výkonu 

činnosti je autorizace zdravotního laboranta vedoucím a minimálně telefonická dostupnost 

kvalifikovaného VŠ, pro potřebu odborné konzultace. 

 Výsledky uvolněné laborantem musí být validovány kvalifikovaným VŠ nebo VŠ, který 

absolvoval základní kmen, v průběhu pracovní doby nejpozději do 4 hodin od uvolnění 

zdravotním laborantem nebo do 4 hodin od začátku základní pracovní doby – vyjma 

výkonů, jejichž nositelem jsou S2 a S3 (Seznam zdravotních výkonů s bodovými 

hodnotami, v aktuálním znění, kapitola 2 ,bod 6.4.2., 6.4.3) + kvantitativní analýza moče s 

použitím automatického analyzátoru (81775). 

 Teprve po provedení validace kvalifikovaným VŠ pracovníkem je možné výsledky 

vytisknout. Pokud je to možné, je vhodné, aby výsledky uvolněné zdravotním laborantem 

byly v nemocničním informačním systému zobrazeny odlišně od výsledků uvolněných 

kvalifikovaným VŠ.  

 

 

 

 


